
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  750  DEL  03/11/2017

OGGETTO

RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEL  FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  E 
L'INNOVAZIONE  DI  CUI  ALL'ART.93  DEL D.LGS.163/2006  RELATIVAMENTE  A UNA 
QUOTA DELL'ANNO 2015 - 3^ PARTE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del  Presidente n.  106 del  19/07/2017,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• l'U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei lavori pubblici, ha predisposto il riepilogo di 
alcuni  interventi  in  materia  di  lavori  pubblici,  al  fine  della  liquidazione  al  personale 
coinvolto degli importi che confluiscono nel fondo per la progettazione e l'innovazione, 
ai  sensi  di  quanto  già  previsto  all'art.93,  del  D.Lgs.163/2006,  che  si  applica  agli  
interventi  in  questione,  in  quanto  procedure  avviate  prima dell'entrata  in  vigore  del 
D.Lgs. 50/2016;

• si è predisposta una ripartizione, conservata agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, nella quale sono evidenziati i singoli lavori o opere,  
con indicazione delle  somme accantonate per l'attribuzione dell'80% al  fondo di  cui 
sopra;

• per ciascun intervento, tenuto conto dell'effettivo svolgimento delle attività svolte nelle  
diverse fasi venutesi a perfezionare nel periodo di riferimento, è stato adottato il piano 
di  riparto dei  compensi,  quantificando le somme spettanti  ai  singoli  collaboratori  per 
l'apporto  professionale  dato a  ciascun lavoro,  scorporando altresì  gli  oneri  a  carico 
dell'Ente;

• è inoltre stato calcolato il  20% delle risorse finanziarie,  da destinare al  fondo per la 
progettazione e l'innovazione, di cui al citato art. 93, del D.Lgs. 163/2006, risorse da 
accertare al  Cap.  568,  Titolo 3,  Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
3059902001 e al corrispondente capitolo n. 323, del PEG 2017, con esigibilità 2017;

Richiamati:

• l'art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, che ha sostituito il precedente art. 18, comma 
1, della L. 109/1994 e ss.mm.ii;

• l'art.  93,  comma 7bis,  del  D.Lgs.  163/2006,  che ha sostituito  il  precedente  art.  92, 
comma 5,  del  D.Lgs.163/2006 e ha disposto che una somma non superiore al  2% 
dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli  
oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico dell’amministrazione,  è  ripartita,  per  ogni 
singola opera o lavoro,  con le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede di  contrattazione 
decentrata  integrativa  del  personale  e  assunti  nel  regolamento  adottato 
dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione 

Determinazione N. 750 del 03/11/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché 
tra i loro collaboratori;

• la deliberazione della Giunta Provinciale n. 257 del 17/10/2013, che ha approvato il 
"Regolamento  disciplinante  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  92  del 
D.Lgs.163/2006”, che prevede i criteri di composizione e per la ripartizione del fondo 
per la progettazione e l'innovazione, modificando il precedente Regolamento approvato 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 158, del 30/05/2000;

• il  decreto  presidenziale  n.  132,  del  29/07/2015,  che  ha  approvato  il  “Regolamento 
disciplinante il fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 93, del D.Lgs. 
163/2006”,  con  cui  sono  stati  previsti  i  criteri  per  l'assegnazione  del  fondo  per  la 
progettazione  e  l'innovazione  e  le  relative  ripartizioni,  modificando  il  precedente 
Regolamento  approvato  dalla  Giunta  Provinciale  con  deliberazione  n.  257,  del 
17/10/2013;

Dato atto che:

• il decreto n. 132/2015 prevede che per gli interventi il cui progetto esecutivo sia stato 
approvato  prima della  data di  entrata  in  vigore  della  Legge n.  114/2014 continui  a 
trovare applicazione la deliberazione n. 257/2013;

• nella tabella di cui allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  
sono riepilogati gli interventi in materia di lavori pubblici a cui si applica l'art. 93 D.Lgs. 
163/2006,  con l'indicazione del  Regolamento che si  applica a ciascun intervento in 
relazione alla data di approvazione del progetto esecutivo;

• nella medesima tabella vengono indicate le fasi per le quali viene liquidata la quota di  
fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;

• il compenso spettante a ciascun dipendente è stato conteggiato sulla base dell'apporto 
fornito  dagli  stessi  ed  è  riepilogato  nelle  tabelle  in  n.  38  schede-intervento  e  nel  
prospetto generale, tutti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del  
presente atto (rispettivamente allegati B-C e allegato D);

Rilevato che:

• gli  accordi  decentrati  sul  trattamento  accessorio  per  l'erogazione  dei  compensi 
incentivanti al personale dipendente, hanno regolamentato il cumulo di incentivi;

• il citato Regolamento ha ridefinito la formula applicabile di riduzione del compenso di 
performance organizzativa e della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative;

Verificate,  da parte  del  Servizio  Bilancio,  le  effettive disponibilità  sui  capitoli  di  spesa 
indicati nel riepilogo sopra richiamato;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 750 del 03/11/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• di procedere all'attribuzione dell'80% del fondo per la progettazione e l'innovazione, per 
alcuni lavori relativi all'annualità 2015 – parte 3^, ai sensi dell'art. 93, comma 7bis, del 
D.Lgs. 163/2006, ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 34.450,74 lordi;

• di  dare  mandato  all’ufficio  stipendi  di  liquidare  detta  somma  secondo  il  piano  di  
ripartizione predisposto, richiamato in premessa e allegato al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale (allegato D), sulla base delle tabelle riepilogative di n. 38 
interventi, di cui agli allegati B e C, anch'essi parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

• di imputare la spesa di € 34.450,74 di  cui € 25.838,05, a favore dei dipendenti e € 
8.612,68, per i relativi oneri a carico dell'Ente, sui capitoli relativi ai singoli lavori, dove 
risultano conservate le somme necessarie, secondo le indicazioni fornite nell'allegato A 
sopra richiamato;

• di  procedere,  altresì,  contestualmente  alla  liquidazione  del  fondo,  al  recupero  delle 
somme  percepite  a  titolo  di  salario  accessorio  in  caso  l’importo  del  compenso 
incentivante  singolarmente  attribuito  superi  €  2.500,00,  secondo la  formula prevista 
dagli accordi decentrati;

• di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del 
fondo,  di  cui  al  citato  art.  93,  del  D.Lgs.  163/2006,  ammontante  a  €  6.012,19,  da 
accertare al  Cap.  568,  Titolo 3,  Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
3059902001 e al corrispondente capitolo n. 323, del PEG 2017, con esigibilità 2017.

Determinazione N. 750 del 03/11/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 750 del 03/11/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



INTERVENTO Capitolo impegno
sub

 impegno
 Fondo
 80% 

 Fondo 20% 
Fondo  80% 

lordo da 
liquidare

Fondo 80% da 
liquidare al 
netto oneri 

carico Provincia

Quota 
riferita

FONDO 
20%

Economia Finanz.
Data 

approvazione 
progetto

Data 
ultimazione atti

Fase da 
liquidare

Regolamento 
applicato

1
PONTE SUL RIO GUADAROLO LOC. MONTECAGNO SU SP59 
COMUNE LIGONCHIO 5028 677/2017 127/2017 2.038,76      509,69                       917,44                 688,08 

saldo         234,91                  -   Provincia
giugno 2014 sett.2017

D.L. + atti 
finali anno 2013

2 PONTE SUL RIO DORGOLA SP98 KM 1+515 COMUNE VIANO
5028 683/2017 134/2017 1.156,09                     804,93                 603,70 

acc. RER
ottobre 2015

prog.ne + 
50% D.L. anno 2015

3 PONTE SUL RIO LESOSE SP98 KM 8+400 COMUNE CARPINETI 5028 684/2017 135/2017 581,78         145,45                       270,53                 202,90 acc.         145,45 Provincia dicembre 2015 prog.ne anno 2015

4
SP7 KM 24+520 E KM 29+270 IN COMUNE DI CARPINETI E SP59 
KM 6+570 COMUNE VILLA MINOZZO 5028 685/2017 136/2017 601,06                        589,04                 441,78 

saldo                 -                    -   avanzo
dicembre 2015 luglio 2017 tutte anno 2015

5 CONDOTTA FORZATA SP18 KM 14+125 COMUNE LIGONCHIO
5028 710/2017

321-
322/2017 4.345,48      1.086,37                    608,37                 456,28 

saldo         374,80                  -   Provincia
ottobre 2013 ottobre 2017

D.L. + atti 
finali anno 2013

6 SP107 KM 2+400 IN COMUNE DI BAISO
5101 733/2017 171/2017 2.057,02                  2.015,88              1.511,91 saldo                 -            555,40 RER

luglio 2015 marzo 2017 tutte anno 2015

7 SP63 KM 4+000 COMUNE ALBINEA
5101 735/2017 172/2017 1.087,91                  1.017,20                 762,90 

saldo                 -                    -   RER
ottobre 2015 giugno 2017 tutte anno 2015

8 SP74 KM 3+000 COMUNE VEZZANO S/CROSTOLO
5101 735/2017 173/2017 1.082,48                  1.012,12                 759,09 

saldo                 -                    -   RER
ottobre 2015 giugno 2017 tutte anno 2015

9 SP73 KM 1+800 COMUNE SAN POLO D'ENZA
5101 738/2017 177/2017 2.425,16                  2.376,66              1.782,50 saldo                 -            654,80 RER

dicembre 2015 marzo 2017 tutte anno 2015
10 GIUNTI VIADOTTO SALTINO 5120 743/2017 184/2017 525,13                        514,63                 385,97 saldo                 -                    -   RER dicembre 2015 ottobre 2017 tutte anno 2015
11 VARIANTE ALL'ABITATO DI OSTERIOLA 5204 786/2017 21.721,64                3.529,77              2.647,33 acc.                 -   RER marzo 2014 50% D.L. anno 2013

12
INTERVENTI FINALIZZATI AL MANTENIMENTO E ALLA MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD 2031 594/2017 85/2017 3.192,00      798,00                    3.128,16              2.346,12 saldo         798,00            63,84 Provincia luglio 2015 aprile 2016 tutte anno 2015

13
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI ZONA VARIANTE DI S.MARTINO IN RIO E VARIANTE 
DI FABBRICO 5203 785/2017 225/2017 451,20         112,80                       442,18                 331,64 

saldo         112,80              9,02 Provincia
dicembre 2015 febbraio 2017 tutte anno 2015

14
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI ZONA VARIANTE DI MONTECCHIO 5208 789/2017 227/2017 1.503,95      375,99                    1.473,88              1.105,41 saldo         375,99            30,07 Provincia dicembre 2015dicembre 2016tutte anno 2015

15
LAVORI DI MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE LUNGO LE SP15 - 
SP103 E SP513R 2031 592/2017 83/2017 601,32         150,33                       282,60                 211,95 

saldo           77,42            75,06 Provincia
marzo 2014 nov. 2014

D.L. + atti 
finali anno 2013

16 INTERVENTO URGENTE SP59 KM 21+700 - COMUNE LIGONCHIO
5028 670/2015 120/201 3.328,00      832,00                       785,41                 589,06 

saldo                 -                    -   RER
dic. 2013 sett. 2017

D.L. + atti 
finali anno 2013

17
MESSA IN SICUREZZA SP10 LOC. PONTE POMELLO COMUNE DI 
VETTO 5101 723/2017 161/2017 638,64         159,66                       272,06                 204,05 

saldo           71,53            14,04 RER
sett.2013 agosto 2014

D.L. + atti 
finali anno 2013

18
MESSA IN SICUREZZA SP18 DA KM 10+250 A KM 10+610 1° 
LOTTO 5101 721/2017 2.187,45      546,86                       465,92                 349,44 

saldo         122,50          636,56 RER
sett.2013 dic.2014

D.L. + atti 
finali anno 2013

19 MESSA IN SICUREZZA SP57 E STRADE ADDUZIONE
5160 762/2017 200/2017 2.601,05      650,26                       504,42                 378,32 

saldo         158,01          215,67 Provincia
agosto 2013 nov. 2014

D.L. + atti 
finali anno 2013

20
INTERVENTO AL KM 7+370 E INTERVENTI VARI SULLA SP9 NEL 
COMUNE DI VILLA MINOZZO 5028 674/2017 124/2017 1.415,03      353,76                       283,01                 212,26 acc.           78,71                  -   RER maggio 2014 50% D.L. anno 2013

21
RIPRISTINO MOVIMENTI FRANOSI SP73 KM 8+280 E KM 9+700 E 
LUNGO LA SP54 KM 4+400 IN COMUNE DI CANOSSA 5101 727/2017 165/2017 1.574,73      393,68                       677,14                 507,86 

saldo         187,00          149,58 Provincia
maggio 2014 ottobre 2015

D.L. + atti 
finali anno 2013

22
ILLUMINAZIONE DELLA GALLERIA CASE POGGIOLI SULLA S.P. 
486R DAL KM 36+600 AL KM 40+000 IN COMUNE DI BAISO 5028 675/2017 125/2017 2.240,62      560,16                       196,04                 147,03 saldo         142,84       2.038,29 Provincia

giugno 2014 dic.2014
D.L. + atti 
finali anno 2013

23
INTERV.SOMMA URGENZA S.P. 9 DAL KM 3+700 IN COMUNE DI 
CAST.MONTI 5028 678/2017 128/2017 599,40         149,85                       533,48                 400,11 saldo         149,85            65,92 Provincia

nov. 2014 maggio 2015 tutte anno 2015

24
INTERV.SOMMA URGENZA S.P. 19 DAL KM 5+150 AL 5+450 IN 
COMUNE DI CARPINETI 5101 728/2017 166/2017 363,92         90,98                           79,63                   59,72 saldo           46,85          107,80 Provincia

maggio 2014 nov. 2014
D.L. + atti 
finali anno 2013

25
INTERV.SOMMA URGENZA S.P. 19 DAL KM 5+350 IN COMUNE DI 
CARPINETI 5028 679/2017 129/2017 105,28         26,32                           93,70                   70,28 saldo           26,32            15,58 Provincia

dic.2014 febbraio 2015 tutte anno 2015

26
LAVORI DI ORDINARIA E STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
SULLA S.P. 486R DI MONTEFIORINO IN COMUNE DI TOANO 5101 726/2017 164/2017 845,32         211,33                       397,28                 297,96 saldo         108,83            38,08 Provincia

maggio 2014 ottobre 2015
D.L. + atti 
finali anno 2013

27
LAVORI SISTEMAZ SCARPATE SP 486R DAL KM 42+800 AL KM 
47+240, SP 19 DAL KM 5+000 AL KM 5+500 5028 686/2017 137/2017 866,39         216,60                       402,88                 302,16 acc.         105,05                  -   RER

dic. 2015 progettaz. anno 2015

28
LAVORI CONSOLIDAMENTO PIANO VIABILE S.P. 23 A QUATTRO 
CASTELLA 5155 758/2017 192/2017 578,36         144,59                       566,79                 425,09 saldo         144,59            11,56 Provincia

dic. 2015 nov. 2016 tutte anno 2015

29
LAVORI CONSOLIDAMENTO PIANO VIABILE, SCARPATE E 
MANUFATTI 5028 680/2017 130/2017 4.931,15      1.232,79                 4.733,88              3.550,41 saldo      1.232,79          197,26 RER luglio 2015 ottobre 2015 tutte anno 2015

30
SOMMA URGENZA SCARPATA DI MONTE SP 7 AL KM 13+000 A 
BAISO 5101 730/2017 168/2017 970,88         242,72                       951,46                 713,60 saldo         242,72            19,42 RER

febbraio 2015 ottobre 2015 tutte anno 2015

31
SOMMA URGENZA SCARPATA DI MONTE SP 7 AL KM 12+950 A 
BAISO 5101 720/2017 159/2017 845,17         211,29                       828,27                 621,20 saldo         211,29            16,91 RER marzo 2015 ottobre 2015 tutte anno 2015

32 LAV.MESSA IN SICUREZZA SP 8 AL KM 17+700 A TOANO 5101 731/2017 169/2017 839,49         209,87                       822,70                 617,03 saldo         209,87            16,79 RER maggio 2015 febbraio 2016 tutte anno 2015

33
SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO E POSA RETI PARAMASSI 
SP 9 AL KM 0+100 A CAST. MONTI 5101 736/2017 174/2017 302,83         75,71                         296,77                 222,58 saldo                 -              25,39 RER

ottobre 2015 maggio 2016 tutte anno 2015
34 MESSA IN SICUREZZA SP 54 AL KM 6+200 A CANOSSA 5101 659/2016 1.020,59      255,15                    1.000,18                 750,14 saldo         255,15            20,41 RER maggio 2015 marzo 2016 tutte anno 2015

35
SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO E POSA RETI PARAMASSI 
SP15 AL KM 23+900 COM. VENTASSO 5101 719/2017 158/2017 970,23         242,56                       950,83                 713,12 saldo         242,56            19,39 RER

gennaio 2016 sett. 2016 tutte anno 2015

36
LAVORI DI ORDINARIA E STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD. SETTORE 
COLLINA 5028 673/2017 123/2017 7.098,31      1.774,58                    212,95                 159,71 

saldo           53,24          566,35 RER
aprile 2014 febbraio 2016 CRE anno 2013

Allegato A) - RIPARTO OPERE

copia informatica per consultazione



INTERVENTO Capitolo impegno
sub

 impegno
 Fondo
 80% 

 Fondo 20% 
Fondo  80% 

lordo da 
liquidare

Fondo 80% da 
liquidare al 
netto oneri 

carico Provincia

Quota 
riferita

FONDO 
20%

Economia Finanz.
Data 

approvazione 
progetto

Data 
ultimazione atti

Fase da 
liquidare

Regolamento 
applicato

Allegato A) - RIPARTO OPERE

37
LAVORI DI ORDINARIA E STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD. SETTORE 
MONTAGNA OVEST 5126 746/2017 188/2017 6.876,80      1.719,20                    206,30                 154,73 

saldo           51,58          548,67 Provincia
aprile 2014 ottobre 2015 CRE anno 2013

38
LAVORI DI ORDINARIA E STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD. SETTORE 
MONTAGNA EST 5126 745/2017 187/2017 6.874,87      1.718,71                    206,25                 154,69 

saldo           51,54                  -   Provincia
aprile 2014 ottobre 2015 CRE anno 2013

34.450,74 25.838,06      6.012,19       6.111,86 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005

f.to Ing. Valerio Bussei

TOTALE

Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia
Il Dirigente del Servizio

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 750 del 03/11/2017.

Reggio Emilia, lì 06/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


